
宗谷小学校 学校だより 令和５年４月１２日 第５４９号 

                                          ～粘り強く考え創造する子 

                                           ～仲間を思いやるやさしい子 

                                            ～進んで体を鍛えるたくましい子 

                                             ～故郷を誇りに思い愛する子       
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

                                                         

    

       

 

 

 

 

 

   ４月７日（金）、今年度の入学式を行いました。２名のかわいい新入生を迎え、児童１９名での新たなスタ－ト 

となります。１年生は、やや緊張していましたが、堂々と入場し、新１年生紹介では、大きな声で返事をし礼を 

することができました。今後の更なる成長が楽しみです。 

また、在校生も、お兄さん・お姉さんらしい態度で式に臨むことができま 

した。新１年生に温かなまなざし 

を向け、歓迎の気持ちを言葉と 

態度、合唱などで表していました。 

皆で協力し、学習や行事に取り 

組む姿を、これからも応援して 

ください。 

 

 

 

          校長 塩原 千夏 

 ７日の入学式で２名の新１年生を迎え、全校児童１９名で令和５年度 

の宗谷小学校がスタートしました。始業式の日、２年生以上の子供たちが、 

１年生のために一生懸命に準備をしたり入学式の練習をしたりしている姿を見て、とても嬉しく思

いました。自分たちも１学年進級し、やる気に満ちている姿でした。 

 今年度も、宗谷小学校のスローガン「笑顔いっぱい、元気いっぱい、やさしさいっぱい」を合言

葉にして、教育活動を進めて参ります。 

 ◇「分かる、楽しい授業の創造で、笑顔がいっぱいに」 

 ◇「失敗を恐れず、何事にも元気いっぱいチャレンジ」 

 ◇「やさしさいっぱいで、安心して自分を出せる温かい学級・学校に」 

これらを目指し実現していく中で、子供たちがワクワクして「明日も来たい学校」また、保護者

や地域の皆様から「安心して任せられ信頼できる学校」になるよう、教職員一同一丸となって、気

持ちを新たに頑張って参ります。 

 また、家庭・地域の皆様と学校ががっちりスクラムを組み、子供たちの成長のために力合わせを

していくことも必要です。皆様にご協力をお願いすることもあるかと思いますが、子供たちのため

に、どうぞお力をお貸しください。よろしくお願いいたします。

 



教頭：三原 美和子（みはら みわこ） 

宗谷小学校２年目になりました。昨年以上に、子供たちが笑顔いっぱいで登校でき

るように、そして、保護者や地域の皆様に安心してお任せしていただける学校になる

ように、全力で頑張ります。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

１・２年担任：熊谷 僚弥（くまがい ともや） 

 宗谷小学校４年目になりました。子供たち６名が色々なことを経験し、たくさん学

び、大きく成長することができるように精一杯取り組みたいと思います。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

３・４年担任：天内 道代（あまない みちよ） 

私自身、苦手なことがたくさんあって、失敗もたくさんします。子供たちと一緒に

「うまくできなくても大丈夫」の気持ちでいろんなことにチャレンジしていきたいと

思います。どうぞよろしくお願いします。 

５・６年担任：池田 勝範（いけだ かつのり） 

宗谷小学校の校舎から海に浮かぶ利尻富士が見え、改めて宗谷の自然の美しさに感

動しました。「失敗は成功のもと」を合言葉に子供たちと一緒にがんばっていきたい

と思います。よろしくお願いします。 

 

特別支援担任：吉田 美紀（よしだ みき） 

 利尻富士町立鴛泊小学校から赴任いたしました、吉田美紀と申します。毎日元気よ

く子供たちと一緒に頑張っていきますので、よろしくお願いいたします。 

 

養護教諭：炭野 友美（すみの ともみ） 

宗谷小学校 4 年目になりました。今年も子供たちが元気いっぱい学校生活を送れ

るよう、微力ながらお手伝いしたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

 

 

学校事務：藤田 幸一（ふじた こういち） 

宗谷小学校３年目になりました、事務職員の藤田幸一です。財政面から教育環境づ

くりをすすめるのが仕事の中心となりますが、子供たちが安心して楽しく学校生活が

送れるように努めて参ります。よろしくお願いいたします。 

 

校務補：浮中 常雄（うきなか つねお） 

 宗谷小学校２年目、本年度もお世話になります。未熟ではありますが、子供たちが

安心して学校生活を過ごすことができるよう業務を行って参ります。よろしくお願い

いたします。 

 

 

２４日（月）１年生を迎える会 

２５日（火）専門委員会 

２６日（水）参観日・懇談会 

２７日（木）交通安全教室予備日 

２８日（金）「なぎさの子②」配付 

       PTA三役会１７時～ 

 

 

【４月の主な行事】 

１２日（水）「なぎさの子①」配付 

１６日（日）ノーゲ－ム・ノーメディアデ－ 

１７日（月）１年生給食開始 専門委員会 

１８日（火）全国学力・学習状況調査 

１９日（水）色覚検査（１・４年） 

２０日（木）交通安全教室 ぶっくくん 

 


